³⁵⁰ D. 14.2.10.1 (Labeo 1 *pith. a paulo epit.*): *Si ea condicione navem conduxisti, ut ea merces tuae portarentur easque merces nulla nauta necessitate coactus in navem deteriolem, cum id sciret te fieri nolle, transtulit et merces tuae cum ea nave perierunt, in qua novissime vectae sunt, habes ex conducto locato cum priore nauta actionem. Paulus: immo contra, si modo ea navigatione utraque navis periit, cum id sine dolo et culpa nautarum factum esset. Idem iuris erit, si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. Idem iuris erit, cum ea condicione a te conduxisset, ut certam poenam tibi praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset, in quem devehendas eas merces locasset, nec per eum stare, quo minus remissa sibi ea poena spectaret. Idem iuris in eodem genere cogitationis observabimus, si probatum fuerit nautam morbo impeditum navigare non potuisse. Idem dicemus, si navis eius vitium fecerit sine dolo malo et culpa eius. Al riguardo si veda: L. R MÉNAGER, "Naulum" et "receptum rem salvam fore". *Contribution a l'étude de la responsabilité contractuelle dans les transports maritimes, en droit romain*, in RHDfE 38, 1960, pp. 388.*

³⁵¹ Nella lettera dell'alessandrino indirizzata al fratello nel *Faijûm*, viene affermato infatti che, nonostante la nave fosse arrivata alla fine di giugno, ancora il 2 agosto ognuno dei membri dell'equipaggio stava aspettando la *apocha* per poter essere liberato e tornare alla propria attività.

da Seneca nel I sec. d.C. dato che egli descrive l'arrivo nel mese di maggio, della *classis* delle *tabellariae* che aveva passato l'inverno ad Alessandria³⁵². Il giurista Paolo, probabilmente consapevole di tali circostanze dati i suoi trascorsi nella prefettura del pretorio, ritenne di non equiparare la colpa e il dolo degli armatori (*dolo e culpa nautarum*) alla trattenuta delle navi da parte del potere pubblico (*si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit*) sì da consentire che l'attività dilatoria delle autorità nei confronti di imbarcazioni private non determinasse l'insorgere di responsabilità a carico del *nauta* trasportatore, posto che nella sua condotta non era ravvisabile *culpa* alcuna³⁵³.

Un ulteriore riferimento alla sopportazione del *periculum* da parte dei *negotiatores, qui annonam urbis adiuvant, item navicularii, qui annonae urbis serviunt* si evince anche dal già citato D. 50.6.6.3, disposizione del II d.C. riportata da Callistrato 1 *de cogn.*, in cui viene descritta la concessione di esenzioni *a muneribus publicis* ai mercanti che aiutano l'*annona* di Roma e agli armatori che la servono *quamdiu in eiusmodi actu sunt*, ossia per il tempo in cui risultino occupati nel servizio. L'aspetto interessante ai nostri fini si trova nella seconda parte del passo (*nam remuneranda pericula eorum, quin etiam exhortanda praemiis merito placuit, ut qui peregre muneribus et quidem publicis cum periculo et labore fungantur, a domesticis vexationibus et sumptibus liberentur: cum non sit alienum dicere etiam hos rei publicae causa, dum annonae urbis serviunt, abesse*) in cui viene fatto riferimento al pericolo corso da queste due categorie nell'adempimento del trasporto. Poiché è stato correttamente stabilito che i loro rischi saranno remunerati (*nam remuneranda pericula eorum*), ed anche incoraggiati con ricompense, affinché coloro che adempiono pericolosi ed impegnativi *munera* (*peregre muneribus*) anche al di fuori delle loro città, siano esentati dai doveri e dalle spese domestiche, pertanto viene affermato come non ci sia nulla di insolito nel ritenere che anche quelli che servono l'*annona* di Roma siano assenti nel pubblico interesse (*rei publicae causa*).